湘交院团发【2022】26 号

关于开展“献礼二十大”

——“寻访家乡的传统文化 探寻中华民族发展史”

2022-2023 学年度寒假主题社会实践活动的通知

各二级学院团总支、各班团支部：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，引导青年大学生

深入了解中华民族发展史，立足中国大地，探索中华文明的

悠久历史和人文底蕴，促使青年大学生读懂中国、读懂中国

人民、读懂中国共产党、读懂中华民族，讲述中华文明故事，

在故事中展现可信、可爱、可敬的中国形象。按照团省委工

作部署和湖南青马在线工作安排，共青团湖南交通工程学院

委员会决定组织开展“寻访家乡的传统文化 探寻中华民族

发展史”2022-2023 学年度寒假主题社会实践活动。现将有

关事项通知如下：

一、活动主题：

“寻访家乡的传统文化 探寻中华民族发展史”

二、活动时间：

2022 年 12 月 29 日——2023 年 2 月 20 日

（作品提交截止时间为 2 月 20 日）

三、活动对象：

湖南交通工程学院 2022—2023 学年度“青马工程”全

体学员，鼓励其他在校学生参与。

四、组织形式：

活动由共青团湖南交通工程学院委员会主办，校团委办

公室承办。

由各参训学员以个人或自主组队的方式实施。组队原则

为由参训学员担任实践队队长，并组织不超过 4 名同学共同

参与本次社会实践活动。以就近调研为原则，进行实地调研。

五、活动内容：

（1）考察家乡存世多年的古建筑，在白墙黛瓦间的探

寻中国历史文脉。

（2）考察家乡的历史名人和遗迹，在时光通道里追溯

中华民族渊源过往。

（3）考察家乡某些地名的由来，带领大家“从地名看

文化，从文化看中国”；

（4）考察家乡的饮食文化、服饰文化特点，从饮食和

服饰里探究中华民族的“精、美、情、礼”；

（5）走近民间艺人，领略中国劳动人民的智慧和民间

文化的博大精深。

六、作品呈现方式：

1.主题社会实践调查报告文本

所有青马学员必须完成一篇主题社会实践调查报告并

上传至湖南青马在线平台（每幅作品内有两张照片，推优作

品不少于五张照片），经管理员审核通过方视为完成了寒假

主题社会实践活动作业。（作品格式要求见附件 1）

根据青马学员在湖南青马在线平台上所提交的实践报

告为标准，各二级学院挑选 3-5 篇社会实践报告参评，优秀

作品将颁发校级荣誉证书。在全校青马学员所提交的优秀社

会实践报告范围内，挑选 3-5 篇社会实践报告上交至团省委

评审，经评审评定后，优秀作品将颁发省级荣誉证书。

2.短视频作品

各二级学院通过招募的方式，组织学生在寒假主题社会

实践活动的基础上，开展短视频制作。（作品格式要求见附

件 2）

各学院推选 2-4 幅优秀短视频作品参评，优秀作品将颁

发校级荣誉证书。

七、优秀作品评审：

2023 年 3 月，由校团委对本校青马学员社会实践报告

和短视频进行初评，根据评选指标确定拟定推荐的优秀作品，

并为优秀作品颁发校级荣誉证书。再评选出的优秀推荐作品

报送至“湖南青马在线”。

2023 年 4 月上旬，由团省委学校部、湖南青马在线邀

请专家对推送作品进行评选，评选出优秀作品二十篇。获奖

作品将颁发荣誉证书。

八、优秀作品集中展示：

校级所有获奖作品将在“湘交青年”公众号上推送展示，

省级所有获奖作品在“湖南青马在线”开辟专栏进行集中展

示；省前二十名作品予以推荐至省内官方媒体发表。

九、活动要求：

全体青马学员在活动截止日期之前必须完成一篇主题

社会实践调查报告并上传至湖南青马在线平台，各二级学院

挑选 3-5 篇优秀主题社会实践报告和 2-4 篇优秀短视频报送

至校团委办公室（推送邮箱：1745590945@qq.com），报

送截止日期：2023 年 2 月 20 日。

附件 1：《实践调查报告 word 文档字体及排版格式要求》

附件2：短视频作品制作要求

共青团湖南交通工程学院委员会

2022年12月29日

附件1：

《实践调查报告 word 文档字体及排版格式要求》

1.标题

居中，2 号黑体，不加粗。可分一行或多行居中排布；

回行时，要做到词意完整，排列对称，间距恰当。

2.正文

一级标题（一、……），3 号黑体，不加粗，句末不加

标点符号，（在序号后是、）然后回行。

二级标题（（一）……），3 号楷体，不加粗，句末不

加标点符号，（在序号后无标点）然后回行。

三级标题（1.……），3 号仿宋，加粗，句末不加标点符

号，(序号后面是. 不是，也不是、)然后回行。

其余标题（（1）……，①……，A、……）与正文要求相

同，不回行。

正文，3 号仿宋，一般每面排 22 行，每行排 28 个字。

设置办法：上边距 3.7cm，下边距 3.4cm，左边距 2.8cm，

右边距 2.3cm, 行间距固定值 28 磅。每自然段左空 2 字，

回行顶格；数字、年份不能回行。具体排版时，根据文字、

段落、格式需要可适当调整。

3.表格

横排 A4 纸型表格，应将页码放在横表的左侧，单页码

置于表的左下角，双页码置于表的左上角，单页码表头在订

口一边，双页码表头在切口一边。

表格标题在表格上方，居中，仿宋小四号，加粗。

表中文本，仿宋五号，单倍行距。

4.图示

图示标题在图示下方，居中，仿宋小四号，加粗。

5.附件

在正文下空一行左空 2 字用 3 号仿宋体字标识“附件”，

后标全角冒号和名称。附件如有序号使用阿拉伯数码（如“附

件：1.……”）；附件名称后不加标点符号。有序号时标识序

号；附件的序号和名称前后标识应一致。

6.页码要求

用 4 号半角宋体阿拉伯数字，编排在公文版心下边缘之

下，数字左右各放一条一字线;一字线上距版心下边缘 7 mm。

单页码居右空一字，双页码居左空一字。页码位于底端外侧，

用“-1-”格式。空白页和空白页以后的页不标识页码。

《寒假主题社会实践调查报告格式示例》

美丽乡村 幸福人家

青马学员：XX大学 XX 学院 张 三

指导老师：XX大学 XX 学院 李老师

正文………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

附件2：

短视频作品制作要求

1.视频格式为：MP4，MPEG，WMV，分辨率不小于

1920px×1080px；

2.时间不超过 10 分钟；

3.内容须科学正确、结构完整、逻辑清晰，使用规范的

技术和语言，要达成教学目标且形式新颖、精彩有趣；提交

视频要求图像清晰稳定、构图合理、声音清楚，视频片头应

显示标题、作者和单位，主要内容有字幕提示。

	关于开展“献礼二十大”
	——“寻访家乡的传统文化 探寻中华民族发展史”2022-2023学年度寒假主题社会实践活动的通知
	美丽乡村 幸福人家